

15 września 2022

10-11 i 17-18
września 2022

**EUROPEJSKIE
DNI DZIEDZICTWA 30.
EDYCJA**

POŁĄCZENI
DZIEDZICTWEM

sprawdź na
edd.nid.pl
facebook.com/europejskie.dni.dziedzictwa

PATRONAT NARODOWY
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ ANDRZEJA DUDY
W STULECIE ODKRYCIA NIEPODLEGŁOŚCI

KOORDYNATOR OGÓLNOPOLSKI

DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW MINISTERSTWA KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO
W RAMACH WIELOLETNIEGO PROGRAMU RZĄDOWEGO „NIEPODLEGŁOŚĆ” NA LATA 2017-2022

PATRONAT MEDIALNY

1918-2018

Narodowy Instytut Dziedzictwa 60 LAT MISJI

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego

wiepodleża

POLSKIE RADIO

Autor: Michał Niemo Mistrzowski. Format: CC BY-SA 4.0
(https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/pl/)

Europejskie Dni Dziedzictwa w Muzeum Narodowym w Kielcach i Teatrze im. S. Żeromskiego

Podczas tegorocznych Europejskich Dni Dziedzictwa w Muzeum Narodowym w Kielcach odbędą się dwa wykłady pn. Od “Compendium ferculorum” do “Kucharza dobrze usposobionego” w Dawnym Pałacu Biskupów Krakowskich oraz “Sienkiewicz a Lwów” w Pałacyku Henryka Sienkiewicza w Oblęgorku. Z kolei Teatr im. Stefana Żeromskiego w Kielcach zaprasza na spotkanie z najwierniejszymi bywalcami premier - Zytą Trych oraz Grzegorzem Cuperem, którzy w otoczeniu wystawy o tematyce teatralnej podzielą się swoimi wspomnieniami.

Dawny Pałac Biskupów Krakowskich - 18 września 2022, godz. 12.00

- Od "Compendium ferculorum" do "Kucharza dobrze usposobionego"

Tematem wykładu będą najstarsze polskie książki kucharskie i ich autorzy, znani kuchmistrze z dworów magnackich oraz ich kontynuatorzy przekazujący dawne, często już zmodyfikowane, przepisy następnym pokoleniom. Nie zabraknie też receptur na popularne wciąż na polskim stole dania, a także przedstawienia produktów i potraw, które przeżywają swój renesans we współczesnej kuchni.

Pałac Henryka Sienkiewicza w Oblęgorku - 18 września 2022, godz. 12.00

- "Sienkiewicz a Lwów"

Lwów to obok Krakowa jedno z najwspanialszych miast Galicji i jedna z najważniejszych metropolii w historii Polski i Ukrainy. Dla Henryka Sienkiewicza Kraków był miejscem, w którym czuł się jak w domu. Miał tam rodzinę i wielu przyjaciół. Nie oznacza to jednak, że autora Trylogii nie łączyło nic ze Lwowem. Przeciwnie. W mieście tym był kilkakrotnie, a w 1900 roku, podczas jubileuszu 25-lecia pracy pisarza, lwowianie przygotowali na jego cześć wspaniałe uroczystości. Zwieńczeniem dobrych kontaktów Sienkiewicza ze Lwowem było przyznanie mu w 1904 roku honorowego obywatelstwa, a w 1912 roku doktoratu honoris causa Uniwersytetu Lwowskiego. W zbiorach Muzeum Narodowego w Kielcach znajdują się też liczne albumy i dyplomy jubileuszowe, które noblista otrzymał od mieszkańców miasta. O kontaktach pisarza ze Lwowem opowiemy podczas spotkania w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa 2022.

Teatr im. Stefana Żeromskiego w Kielcach - 17 września 2022, godz. 17.00

- Spotkanie z Zytą Trych oraz Grzegorzem Cuperem

Teatr zaprasza na spotkanie z najwierniejszymi bywalcami premier, miłośnikami sztuki teatralnej, wieloletnimi widzami - Zytą Trych oraz Grzegorzem Cuperem. W otoczeniu wystawy o tematyce teatralnej, która pomoże uchwycić ich wspomnienia w bardziej materialnej formie, podzielą się swoimi niezwykłymi opowieściami. Pamięć jest kluczowym elementem dziedzictwa. Poza „zinstytucjonalizowaną” pamięcią wpisaną w historię teatru, istnieje pamięć indywidualna, która ma ogromną wartość - osobiste szczegóły, wydarzenia i emocje wzbogacają obraz przeszłości. Szczególna wartość jest zawarta w tym, co

efemeryczne i ludzkie – skoncentrowane wokół sztuki teatralnej. Dwóch bohaterów naszej opowieści – Pani Zyta Trych i Pan Grzegorz Cuper – są wierni teatrowi od dziesięcioleci. Zyta ma 90 lat, jako dziecko mieszkała i całe życie pozostała wierną widzką. Grzegorz odwiedza teatr w Kielcach i teatry w całej Polsce od ponad 60 lat, widział około 6 000 spektakli. Teatr kielecki stał się dla nich nie tylko przestrzenią rozgrywania spektakli, ale świątynią sztuki, miejscem do realizowania pasji, spotkań z ludźmi, a niekiedy nawet domem. Wzmocnił poczucie przynależności do regionu. Z czasem sami zaczęli budować świat kultury kieleckiej. Dziś chcą podzielić się swoim zamiłowaniem z przedstawicielami kolejnych pokoleń. Spotkanie będzie stanowiło okazję do wymiany myśli i wiedzy, nawiązania międzypokoleniowej wspólnoty o podobnych wartościach, a skupionej wokół jednej z najważniejszych placówek kulturalnych w regionie – Teatru im. Stefana Żeromskiego w Kielcach.